Neni 13
Organet dhe autoritetet drejtuese

I. Organi mé i larté drejtues akademik i universitetit Eshté Senati Akademik. Organe t& tjera akademike
jan& asambleja e personelit akademik dhe komisionet e pérhershme.

2. Autoritetet drejtuese akademike jané: rektori, dekani, drejtuesi i njésisé bazg.

3. Organi mé i larté drejtues administrativ &shts Bordi i Administrimit.

4. Autoritetet drejtuese administrative jané: administratori i institucionit dhe administratori i njésisé
kryesore.

5. Organe (€ tjera kolegjiale jané: rektorati, dekanati, késhilli i etikés.

6. Anétarét e Senatit Akademik dhe autoritetet drejtuese akademike zgjidhen, népérmjet njé procesi té
pérgjithshém zgjedhor, i cili zhvillohet nj€ heré né ¢do katér vjet. Anétarét e Bordit t& Administrimit
zgjidhen sipas pércaktimeve t& ligjit pér arsimin e lart&. Autoritetet drejtuese administrative pérzgjidhen
dhe shkarkohen sipas pércaktimeve t& kétij statuti dhe legjislacionit n& fuqi.

8. Anétarét e senatit akademik. bordit t& administrimit dhe anétarét e komisioneve t& pérhershme

shpérblehen financiarisht ng pérputhje me punén e kryer. Organet kolegjiale t& mésiperme shpérblehen me

propozim t& Senatit Akademik dhe me vendim t& Bordit t& Administrimit, sipas mundésive financiare dhe
né pérputhje me legjislacionin né fugj.

Seksioni I
Organizimi Akademik Qendror
Neni 14
Senati Akademik

I. Senati Akademik &shtg organi kolegjial mé i lart& akademik i universitetit, pérgjegjés pér pérmbushjen
€ misionit té tij.

2. Senati Akademik i UAMD kryesohet nga Rektori.

3. Senati Akademik mblidhet periodikisht, por jo mé pak se njé heré ng muaj.
Angtarét e Senatit Akademik i pérkasin kategorisé “Profesor” ose kané gradén shkencore “Doktor”
(PhD), t€ fituar n& universitete t& vendeve anétare t& OECD-sé ose BE-sé. Né mungesé t& personelit
akademik me kété titull dhe, pér efekt t& pérfagésimit, kategoria e tyre mund t& zbresé dhe t&
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pérzgjidhen si anétaré t& senatit edhe personel akademik q& mban gradén shkencore “Doktor”. N&
Senatin Akademik pérfagésohen edhe studentét, né masén dhjets pérqind.

5. Anétarét e Senatit Akademik zgjidhen me shumicé votash, nga asamblet e personelit akademik tg
njésive kryesore pérkatése, Pe€rmes njé votimi & pérgjithshém. Ata zgjidhen pér nj& mandat
katérvjecar, me t& drejté rizgjedhjeje, midis anétaréve t& personelit akademik me kohé t& plotg, t&
vetékandiduar.

6. Angtarét e Senatit Akademik, pérfagésues t& studentéve zgjidhen nga student&t né pérputhje me
rregulloren e zgjedhjeve.

7. Senati Akademik i universitetit pérbéhet nga 23 anétarg. Ta gjithé fakultetet e Universitetit jang té
pérfaqésuar n& Senatin Akademik. Senati Akademik pérbehet nga Rektori i Universitetit, i cili &shtg
dhe Kryetari i Senatit, 4 (katér) pérfagésues t& personelit mésimor shkencor & secilit fakultet t&
UAMD si dhe 2 (dy) pérfaqésues té studentéve.

8. Senati Akademik ng mbledhjen e tij t& paré e me propozim t& rektorit, zgjedh nénkryetarin dhe
sekretarin e senatit. Rektori, nénkryetari dhe sekretari perb&jné Kryesiné e Senatit Akademik. Kryesia
e Senatit Akademik kujdeset pér mbarévajtjen dhe funksionimin normal t& Senatit Akademik.

Neni 15
Funksionet e Senatit Akademik

1. Funksionet e Senatit Akademik jané:

a) Garanton autonominé e universitetit, liriné akademike dhe t& drejtat e studentéve:

b) Garanton sigurimin e brendsh&m t& cilésisé;

¢) Garanton realizimin e objektivit pér njé universitet t& bazuar na kérkimin shkencor, si dhe krijon
mekanizmat pér vlerésimin e veprimtarisé mésimore dhe kérkimore-shkencore t& personelit akademik;

d) Miraton dhe i dérgon pér aprovim Bordit t¢ Administrimit planin strategjik t& zhvillimit t&
universitetit;

e) Pasi merr miratimin paraprak t& Bordit t& Administrimit, miraton me dy t& tretat e votave t& anétaréve
t& tij statutin e Universitetit dhe ia pércjell pér miratim ministrit pérgjegjés pér arsimin;

f) Harton strukturén e pérgjithshme té universitetit, miraton dhe i dérgon pér miratim Bordit t&

Administrimit numrin e personelit né t& gjitha nivelet e universitetit;

g) Miraton rregulloren e universitetit, pasi merr mendimin e Bordit té Administrimit:

h) Miraton rregulloret e tjera me karakter akademik;

i) Miraton programet e reja t& studimit t& cilat duhet t& jené t& mbéshtetura né projektbuxhetin vjetor t&
institucionit. Miraton ndryshimet, si dhe mbylljen e tyre;

1) Miraton programet e kérkimit shkencor, ndryshimet si dhe mbylljen e tyre;

k) Propozon mbylljen dhe riorganizimin e universitetit, si dhe ndarjen, bashkimin me institucion/e t& tjera
t€ arsimit t& lartg;

I) Miraton hapjen, riorganizimin ose mbylljen e njésive t& universitetit mbi bazén e propozimeve t&
njésive kryesore dhe t& njésive bazg, pas vler€simit paraprak t& Bordit té Administrimit;

m) I paraqet kérkes# ministrisé pérgjegj€ése pér arsimin pér vlerésimin e Jashtém t& cilésisé dhe
akreditimin e programeve t€ studimit, departamenteve, fakulteteve, apo veté universitetit;

n) I propozon ministrisé pérgjegjése per arsimin hapjen, mbylljen, ndryshimin dhe emértimin e njésive
kryesore dhe t& programeve t& studimit:




o) Miraton raportin e detajuar vjetor t& veprimtarisé sé universitetit, 1 hartuar nga rekiorati, dhe ia
pércjell até ministrisg pérgjegjése pér arsimin;

p) Zgjedh pérfagésuesit e tij n& Bordin e Administrimit t& universitetit;

q) Krijon Komisionin e P&rhershém pér Promovimin e Personelit Akademik, pér dhénien e titujve
akademiké “Profesor i asociuar” dhe “Profesor” apo edhe komisionet e tiera, né nivel gendror t&
institucionit, q& propozohen né pérputhje me dinamikén e zhvillimit t& universitetit;

r) Miraton paraprakisht dhe i dérgon pér aprovim Bordit t¢ Administrimit buxhetin vietor dhe até
afatmes#m t& universitetit:

s) Miraton planin vjetor t& veprimtarive akademike dhe veprimtarive kérkimore-shkencore:

t) Krijon mekanizmat pér vierésimin e veprimtarisé mésimore dhe kérkimore-shkencore t& personelit
akademik:

u) Organizon mbledhjen e pérbashkat, ne bashképunim me Bordin e Administrimit, né fund t& ¢do viti
akademik, ku diskutohet pér veprimtaring e mésimdhénies, kérkimin shkencor dhe até financiare;

v) Pércakton drejtimet kryesore t& bashkéveprimeve t& universitetit dhe njésive kryesore t& tij me t&
tretét;

w) Miraton anétarésimin e universitetit n& organizata kombétare e ndérkombétare arsimore & shkencore,
lidhjet e binjak&zimit me universitete e shkolla L€ tjera t& larta t& vendit e t& huaja, si dhe marréveshjet
e bashképunimit me organizma Jogeveritare, donatoré vendas e t& huaj, g&¢ mund t& ndihmojné ng
zhvillimin e universitetit, si dhe marréveshjet q¢ rektori i pércjell pér ratifikim:

x) Miraton pranimin e donacioneve vendase apo € huaja, sipas akteve ligjore e nénligjore né fugi, pas
shqyrtimit t& Bordit t& Administrimit;

¥) Shqyrton dhe miraton propozimet pér dhénien e titujve “Doctor Honoris Causa” personaliteteve té
shkencés, artit, kulturés, politikés dhe ekonomisg, vendas dhe t& huaj;

z) Akordon, né vlerésim t& veprimtarisé sé spikatur akademike, titullin “Profesor emeritus™ pér anétare t&
personelit akademik t& universitetit qé mbajné titullin “Profesor”, pas daljes n& pension, me propozim
t€ njésisé bazé ku kané zhvilluar karrierén;

aa) Pércakton kriteret e shpérblimit pér personelin akademik q& &shté shquar né realizimin e njé detyre té
caktuar t€ nj& réndésie t& vecanté:

bb) Thérret administratorin e universitetit pér t& raportuar pér veprimtaring e tij, t& paktén dy heré né vit;

cc) Interpreton statutin e universitetit. si dhe shgyrton e zgjidh konfliktet midis rregulloreve t& njésive
pérbérése té tij;

dd) Shpreh vullnetin e tij me vendime & cilat kana fugi t& drejtpérdrejté si dhe me dhénie mendimi
kolegjial;

ee) Miraton rregulloren e tij t& funksionimit.

Neni 16
Mandati i anétaréve dhe funksionimi i Senatit Akademik

1.Mandati i anétarit t& Senatit Akademik &shtz 4-vjecar. Mandati i an&tarit t& Senatit Akademik pérfundon:
a) me mbarimin e afatit:

b) me dorghegje;

¢) kur ndérpret marrédhéniet e punés me UAMD; e
d) kur mungon pa arsye né 3 (tre) seanca radhazi mbledhjesh t& tij; & ST



e)
f)
g)
h)
i)

NE rastet e kryerjes s& veprave penale flagrante;
NE rastet e pamundésisé pér té kryer detyrén;
né rastet e shkeljeve & rénda t& ligjit;

kur mbush moshén e pensionit:

kur humb jetén.

2.Kur vendi mbetet vakant, sipas rregullores s& zgjedhjeve hyn kandidati i rradhés ng list me mandat
plotésues.

Neni 17
Ményra e funksionimit té Senatit Akademik

Senati drejtohet nga kryetari i Senatit Akademik, i cili n& rast s¢ mungon mbledhjen e drejton
nénkryetari i Senatit;

Ményra e funksionimit t& Senatit Akademik pErcaktohet né rregulloren e tij t& brendshme. Ajo
hartohet nga kryesia e Senatit dhe miratohet me shumicé votash.

Organi mblidhet né ményre periodike jo m& pak se njé heré ng muaj. Mbledhjet jané t& rregulita dhe t&
jashtézakonshme. Drejtuesi i organit kolegjial harton rendin e dités n@ bashké&punim me sekretarin.
Njoftimi pér rendin e dit&s bashké me materialet e nevojshme informative, kur duhet, u dérgohen
anétaréve t& organit, t& paktén 48 oré para datés sé thirrjes s& mbledhjes.

Senati Akademik mblidhet né seanca 1& zakonshme, sipas rendit t& dités, t& vendosur nga kryetari i
Senatit Akademik. Senati Akademik mund t& mblidhet edhe né seanca t& jashtézakonshme me nismén
e kryetarit, ose me kérkes& me shkrim nga njé e treta e anétaréve,

INE rast se kérkohet me shkrim nga 1/3 e anétaréve t& organit kolegjial diskutimi i njé problemi konkret
1€ nj& réndésie t& vecantd akademike ose financiare, drejtuesi &shté | detyruar t& pérfshijé ¢éshtjen ng
rendin e dités s& mbledhjes & rregullt t& radh&s ose né rast se gEshtja Eshté urgjente, né nj mbledhje t&
jashtézakonshme. Lajmérimi pér thirrjen e njé mbledhje duhet t& tregojé né ményré t& qgarté dhe t&
detajuar ¢&shtjet pér & cilat do t& diskutohet.

Kuorumi i pranuesh&m pér zhvillimin e njé mbledhjeje &shté pjesémarrja e & paktén 50% e anétaréve
t€ organit kolegjial me t& drejté vote. N& rast se nuk plotésohet ky kuorum, mbledhja shtyhet t& paktén
24 or€ pas s& parés. N& kété rast mbledhja &sht& e vlefshme né qofi& se jané t& pranish&m se paku
gjysma e anétaréve me té drejté vote.

Pér céshtjet e rendit t& dités referon drejtuesi i organit, ose anétaré t& tjeré t€ organit t& caktuar nga
drejtuesi. Drejtuesi mund t& fiojg ng mbledhje anétaré t& tjeré t& komunitetit akademik pér dhénie
sqarimesh, t& cilét ng& vijim largohen.

(-do anétar e ushtron veté t& drejtén e votés pa patur t€ drejtén e delegimit té saj.

Vendimet merren me shumicén e thjeshté (50% + 1) t& votave t& anstaréve & Senatit Akademik t&
pranishém né mbledhje, vec rasteve q€ caktohen ndryshe né statut, me ligj apo akte nénligjore.

- Senati Akademik vendos, pér ¢do rast. nése votimi do té jeté i fsheht& apo i hapur. Senati merr vendim

me votim t& fsheht& né rastin e votimeve nominale, dhe sa heré q& kérkohet nga kryetari ose nga njé e
katérta e anétaréve t& pranishém né mbledhje. Vendimet q& pérmbajné vlerésime mbi sjelljen ose
cilésité e njé individi merren me votim 1& fshehte.

- Vendimet e Senatit Akademik jané t& detyrueshme pér & gjitha strukturat akademike dhe

administrative t& universitetit.




12. Sekretari i organit mban procesverbal pér ¢do mbledhje. Procesverbalet mund t& vihen né dispozicion
t€ ¢dokujt q& ka interes ligjor, me miratim t& drejtuesit t€ organit kolegjial pérkatés. Procesverbali
pérmban n& ményré t& pérmbledhur referimet, propozimet, diskutimet dhe me sakt&si vendimet e
marra.

Neni 18
Rektori

1. Rektori &shté autoriteti mé i larté akademik i universitetit, si dhe pérfaqésuesi ligjor i tij pér ¢éshtjet
akademike dhe protokollare.

2. Rektori mban titullin “Profesor” dhe mund (& vij€ nga radhét e personelit akademik t& institucionit t&
arsimit t€ larté ose dhe jashté tij.

3. Rektori i UAMD éshté angtar i Konferencés s& Rektoréve.

4. Rektori zgjidhet nga anétarét e asambleve té personelit akademik t& njésive kryesore dhe studentét,
Votat e studentéve n@ pérzgjedhjen e rektorit llogariten n& masén dhjeté pér qind t& totalit t&
pergjithshém té votave. Kandidatét pér rektor vet& kandidohen.

5. Mandati i rektorit zgjat katér vjet. Ai shérben né detyré pér njé mandat, me t& drejté rizgjedhjeje vetdm
njé heré. Pas pérfundimit t& mandatit, ai vazhdon t& Jet€ anétar i personelit t& njdsisé bazé ku kryen
veprimtaring e tij akademike.

6. Rektori i zgjedhur dekretohet nga Presidenti i Republikés.

7. Rektori largohet nga detyra:

a) kur mbaron mandati:

b) kur jep doréhegjen;

¢) kur vdes:

d) kur mbush moshén e pensionit:

€) né rastet e kryerjes s& veprave penale flagrante;
f) né rastet e shkeljeve t& rénda t& ligjit:

g) né kushtet e pamund@sisé pér t& ushtruar detyrén,

8. Rektori shkarkohet nga Presidenti i Republikés me propozim t& ministrit pérgjegjés pér arsimin. Né
rastin e largimit t& rektorit, para pérfundimit t& mandatit t& tij, detyrén e rektorit e kryen njé prej
zévendEsrektoréve. Ky i fundit komandohet né detyr€ nga ministri pérgjegjés pér arsimin, pér nj& afat
deri n& gjasht& muaj, me qéllim organizimin e zgjedhjeve.

Neni 19
Funksionet ¢ Rektorit

I.Fuksionet e rektorit jané:
a) Rektori drejton Senatin Akademik dhe raporton para tij.
b) Rektori i paraget Senatit Akademik planin strategjik t& zhvillimit t& universitetit.
c) Rektori shpall vendet e lira t& punés dhe nénshkruan kontratat e punés pér personelin akademik
dhe ndihmés akademik t& universitetit,




d)

g
h)

1)
J)
k)

)

Nénshkruan marréveshjet me karakter akademik apo protokollet e bashk&punimit t& universitetit
me t€ tretét. Rektori mund t& 2jykojé, bazuar né réndésing e veganté qé disa marréveshje mbartin,
1€ kérkoj€ pér to ratifikimin e Senatit Akademik. N& rast se ¢éshtjet kané efekte financiare merret
edhe mendimi i Bordit t& Administrimit.

Nénshkruan anétarésimin e universitetit n@ shogata kombétare dhe ndérkombétare t& arsimit t&
larté ose t€ tjera, si dhe marréveshjet e bashképunimit me fondacione vendase e té huaja me interes
té ndérsjellte.

Miraton paraprakisht, apo kthen pér rishqyrtim, marréveshjet e njésive kryesore dhe té njésive bazé
pér rastet kur fusha e bashk&punimit shtrihet brenda Juridiksionit t& tyre.

Ka t€ drejtén e delegimit t& firmés dhe t& kompetencave t& tij, zévendésrektoréve.

Miraton strukturén e vitit akademik n& shkalla universiteti, né pérputhje me udhézimet e ministrisé
pérgjegjése pér arsimin.

Autorizon né rast nevoje hyrjen e forcave té rendit n@ mjediset e universitetit.

Rektori mund & kthejé per rishqyrtim apo t& shfugizoj& vendimet e drejtuesve t& njésive kryesore
dhe njésive bazé, kur ato bien ndesh me aktet ligiore e nénligjore né fuqi, me kéts statut,
rregulloren e universitetit dhe vendimet e Senatit Akademik.

Eméron dhe shkarkon zévendésrektorét, pas miratimit t& kandidaturave t& propozuara prej tij, né
Senatin Akademik.

Nénshkruan diplomat e pérfundimit t& studimeve universitare pa t& drejté delegimi t& firmés.

m) Miraton transferimin e studentéve t& universitetit, né universitete t& tiera dhe anasjelltas, bazuar né

n)

0)

p)

q)
r)

s)
t)

u)
v)

propozimet e dekanéve & fakulteteve pérkatése.

Mbikéqyr zbatimin e vendimeve, masave dhe kérkesave t& Senatit Akademilk.

Kur i kérkohet ose me iniciativén e tij, merr pjesé pa t& drejté vote né mbledhjet e organeve dhe
njésive pérbérése t&¢ UAMD-s&, né t& cilat nuk &shté anétar.

Paraget propozime pér aktet q& jan€ né kompetencé té Senatit Akademik dhe Bordit t&
Administrimit.

I kérkon informacion Bordit t& Administrimit pér ¢éshtje t& kompetencés sé tij.

Zgjidh géshtjet e kompetencés mes organeve dhe drejtuesve t& njésive, pérvec atyre mes Senatit
Akademik dhe Bordit t&¢ Administrimit.

Organizon ose ushtron kontrolle ng fakultete, pér cilésing e mésimdhénies, kérkimin shkencor, si
dhe ¢do ¢éshtje tjetér akademike n& kom petenceé té fakulteteve.

Ngre komisione e grupe pune pér ¢éshtje, studime dhe veprimtari t& vecanta, si dhe i propozon
Bordit t€ administrimit shpérblimin pérkatés,

Eshté autoriteti i vetém kontraktues pér anén akademike dhe céshtjet protokollare né UAMD,
Marrédhéniet e rektorit me organet e tjera, ményra dhe kushtet e ushtrimit t& kompetencave t& tij
parashikohen né rregulloren e UAMD.

Pércakton fushén e veprimit t& zévendésrektoréve dhe bén ndryshimin e tyre kur e gjen t&
nevojshme pér nevoja t€ institucionit né rastet dhe ményrén e parashikuar né rregullore.

Rektori i propozon ministrit pérgjegjés pér arsimin shkarkimin e autoritetit drejtues t& njésisé
kryesore t& institucionit publik, né rastet e kryerjes sé veprave penale flagrante ose t& shkeljeve té
rénda t€ ligjit, t& pamundésisé pér té kryer detyrén dhe pér rastet e parashikuara ng Kodin e Etikés
s€ universitetit. Rektori, brenda dy muajve nga data e shkarkimit, cakton njérin prej zévendésve t&

-
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1.

autoritetit deri né zgjedhjen e autoritetit t& ri. Rektori, menjéherg pas shkarkimit. shpall zgjedhje t&
parakohshme, t& cilat kryhen brenda gjasht& muajve nga data e shkarkimit.

Neni 20
Rektorati

Rektorati &shté organ kolegjial qé drejtohet nga rektori dhe pérbéhet nga:

a) rektori;

b) zévendésrektorét;

¢) administratori:

¢) drejtuesit e njésive kryesore;

Rektorati n& mbledhjet e tij mund t& ftoj€ edhe personel tjetér né varési té natyrés specifike t& ¢éshtjes

s& shtruar pér diskutim.

Rektorati ka kéto funksione kryesore:

a) harton projektplanin e zhvillimit strategjik t€ institucionit mbéshtetur ni propozimet e njésive bazé
e té njésive kryesore, si dhe ato t& administratoréve:

b) i propozon Bordit t¢ Administrimit kriteret pér shpérndarjen e burimeve financiare, materiale dhe
njerézore;

¢) pércakton pérparésité né plotésimin e kérkesave (& njésive t€ institucionit pér financime, mbi t&
cilat do t& hartohet projektbuxheti vietor:

d) paraget rekomandime né senat mbi programet e studimit dhe kérkimit shkencor dhe ndryshimet e
nevojshme strukturore pér realizimin e tyre;

e) paraget rekomandime né Senatin Akademik mbi strukturén e pérgjithshme dhe numrin e personelit
pér té gjitha nivelet;

f) paraget né Senatin Akademik pér miratim planin vietor t& veprimtarive akademike dhe kérkimore
shkencore;

g) paraget né Senatin Akademik pér miratim raportin e detajuar vjetor t& veprimtarisé€ s& institucionit;

h) paraget rekomandime né Senatin Akademik mbi projekt-marréveshjet, bashképunimet apo
anétarésimet e institucionit n& organizma apo institucione kombétaré/ndérkombétare:;

1) merr masat e nevojshme pér zbatimin e vendimeve t& Senatit Akademik:

i) harton dhe miraton rregulloren e brendshme t& funksionimit;

K) propozon né Senatin Akademik, Kodin e Etikes;

) harton programin vjetor t& veprimtarive, si dhe ndjek zbatimin e tij;

m) harton dhe paraget pér miratim rregulloren universitetit.

Gjate vitit akademik, si rregull, rektorati mblidhet dy her& né€ muaj. Mbledhjet e rektoratit thirren dhe

kryesohen nga rektori.

Vendimet e rektoratit merren me shumicé votash.

Neni 21
Zévendésrektori
Zévendésrektorét jané anétaré t& personelit akademik me kohé t& ploté dhe i pérkasin kategorisé
“Profesor” ose kang gradén shkencore “Doktor” (“PhD™) té fituar né universitete t& vgpj:_lp_vg_&nétare té




2.
a)
b)
c)
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OECD-sé ose BE-sé. Ata emérohen dhe shkarkohen nga rektori, pas miratimit ¢ kandidaturave t&
Propozuara prej tij né Senatin Akademik.
NE UAMD ka tre zévend&srektoré:
Zévendésrektori pér anén mésimore. i cili mbikégyr zhvillimin e procesit akademik né UAMD;
Zévendésrektori pér kérkimin shkencor, i cili mbikéqyr zhvillimet kérkimore shkencore ngé UAMD.
Zévendésrektori pér ¢éshtjet institucionale, i cili kujdeset dhe mbikéqyr zbatimin e strategjisé sé
zhvillimit t& institucionit. dhe ¢Eshtje t& tjera q& pércaktohen nga rektori,

Zé&vendésrektori kryen detyra t& pércaktuara nga rektori dhe né mungesé, me porosi e né emér t&

tij, kryen veprimet dhe nénshkruan aktet pérkatése, pérvec atyre pér t& cilat sipas ligjit pér arsimin e larté
dhe kétij statuti jané ekskluzivitet i rektorit.

4.

Marrédhéniet e zévendésrektorit me organet e tjera né rektorat dhe n& t& gjithe universitetin,

pércaktohen né rregulloren e UAMD-sé.



